



# «بسیج» راه کشمش‌های کاشمر را به اروپا باز کرد



ایران حامی خواب آلود

**کاشمیری‌ها که از سال‌ها قبل به تولید انواع محصولات از جمله فرش، زعفران و کشمش مشغول بوده‌اند، طی یک دهه اخیر و به لطف حمایت‌های سازمان بسیج سازندگی کاری کرده‌اند تا نام شهرستانشان در بسیاری از کشورها مطرح شود. آنها که بخش زیادی از انگور خود را به کشمش تبدیل می‌کردند، با راه‌اندازی کارگاه‌های بسته‌بندی سعی کردند راه صادرات را باز کنند. تسهیلات اقتصاد مقاومتی و حضور مهندسان کشاورزی حالا از کاشمر یک قطب ساخته تا کشمش‌هایش علاوه بر بازارهای ایران در دهها کشور دیگر هم به فروش برسد.**



یکی از تولیدکنندگان کشمش می‌گوید: برای اینکه کارگاهمان بازدهی خوبی داشته باشد، تعداد کارگران را افزایش دادیم و ابتدا، خانم‌ها و به خصوص آنها را که سرپرست خانواده هستند، استخدام کردیم. حالا وضعیت بسیار خوب است و به دنبال خریدن یک کارگاه دیگر و توسعه کارها هستیم

این شهرستان ۳۲ هزار و ۳۰۰ هکتار سطح زیر کشت انگور دارد و از هر هکتار ۲۵ تن انگور برداشت و ۱۰ تن کشمش تولید می‌شود. در این میان روستای محمدیه کاشمر از نظر میزان اشتغال اهالی به تولید کشمش، یک نمونه کم‌نظیر محسوب می‌شود.

روستای محمدیه از ۴۰ خانوار تشکیل شده و ۲۵۰ خانوار آن در تولید کشمش فعال هستند، قدمت تولید این محصول در این روستا به بیش از ۷۰ سال قبل بازمی‌گردد.

**دردی به نام دلای و ضعف در بسته‌بندی** مردم در روستای محمدی کشمش را به صورت سنتی و در ساختمان‌های خشتی که بارگاه نامیده می‌شوند، تولید می‌کنند. یکی از تولیدکنندگان موفق کشمش در روستای محمدیه درباره مشکلات تولیدکنندگان این محصول می‌گوید: کشمش برای کشاورزان این منطقه با هر

## ایران در میان برترین تولیدکنندگان کشمش جهان

از ترکیه به عنوان «سرزمین انگورها» یاد می‌شود. قدمت کشت انگور در ترکیه به قرن هشتم بازمی‌گردد. این کشور سالانه ۴ میلیون تن انگور در ۵۵۰ هزار هکتار زمین زراعی تولید می‌کند. ترکیه به بیش از ۱۰۰ کشور جهان از جمله هلند، بریتانیا، ایتالیا، فرانسه و استرالیا کشمش صادر می‌کند. کشمش همچنین از جمله رایج‌ترین میوه‌های خشک‌شده مصرفی در آمریکا است. معمول‌ترین نوع کشمش این کشور «کشمش بدون هسته تامسون» است. از دیگر انواع کشمش آمریکایی می‌توان به «سلماپیت» و «مسقط» و «سلطان» اشاره کرد. کشمش‌های صادراتی آمریکا معمولاً در ایالت کالیفرنیا تولید می‌شود. فقط طی یک سال میزان ۳۳۲ هزار تن کشمش به ارزش ۷ هزار و ۹۵ میلیون دلار در آمریکا تولید شده است.

در میان کشورهای دنیا، ایران نیز از جمله صادرکنندگان بزرگ کشمش به شمار می‌آید. ۲۷ درصد از مجموع کشمش‌های صادراتی دنیا از ایران صادر می‌شود و سالانه ۲۵۰ میلیون دلار عایدی به همراه دارد.

ایران به بیش از ۱۰۰ کشور دنیا از جمله استرالیا، بریتانیا، آمریکا، ایتالیا و فرانسه کشمش صادر می‌کند. این در حالی است که سالانه حدود ۱۲۳ هزار تن کشمش در استان‌های مختلف تولید می‌شود. برخی از رایج‌ترین کشمش‌های تولیدشده در ایران عبارتند از: کشمش زرد، سلطان، سبز و سیاه. از دیگر کشورهای بزرگ تولیدکننده کشمش می‌توان به یونان، شیلی، آفریقای جنوبی، ازبکستان و افغانستان اشاره کرد. هر یک از این کشورها، سالانه بیش از ۳۰ هزار تن کشمش تولید می‌کنند. عمده کشمش تولیدی در این کشورها، به کشورهای دیگر صادر می‌شود. کشمش بدون هسته سلطان، فراوان‌ترین نوع کشمش تولیدی در کشورها یاد شده است.



کزارش تصویری

اعزام مهندسان رشته کشاورزی بسیجی به روستاهای کاشمر و ارائه مشاوره به تولیدکنندگان انگور و کشمش یکی از برنامه‌های ثابت بسیج سازندگی برای حمایت از کشاورزان این منطقه است. در حال حاضر روستای محمدیه با برخورداری از ۱۰۰ بارگاه بهداشتی، سالانه ۳۷۰ تن کشمش تولید می‌کند که از این میان ۲۰۰ تن صادر می‌شود

قیمتی که تمام شود، باز هم خریداران که بیشتر دلان هستند سعی می‌کنند با کمترین سود، آن را از دست تولیدکنندگان بگیرند؛ کاری که به هیچ وجه زحمات و مراتب‌های تولید کشمش را پاسخگو نیست. این مسئله ناشی از حضور فعال دلال‌ها در بازار کشمش است. آنها بازار را قبضه می‌کنند و اجازه نمی‌دهند کشاورزان به حق‌شان برسند.

فروش کشمش به صورت فله‌ای و بسته‌بندی نشده و ضعف کشاورزان در بازاریابی و نیز غفلت از صادرات یکی از عواملی است که به دلان برای جولان در بازار فرصت می‌دهد. این معضل به بن‌بست تبدیل شده است و می‌توان راهکارهایی برای آن ارائه کرد.

تأسیس کارگاه‌های بسته‌بندی کشمش در قطب تولید کشمش و ارتباط‌گیری مستقیم این کارگاه‌ها با کشاورزان در کنار بازاریابی حرفه‌ای معطوف به صادرات از جمله راه‌حل‌های آزموده‌شده و تضمینی است. یکی از کاشمیری‌ها که قبلاً کارمند دولت بوده، حالا از جمله افرادی است که با تشخیص درست نیاز بازار وارد این عرصه شده است.

جدابیت‌ها و سودآوری این عرصه به قدری است که آقای هاشمی را برای استعفا از شغل دولتی و راه‌اندازی کارگاه بسته‌بندی کشمش در کاشمر متقاعد کرده است.

او در این باره می‌گوید: کارگاه بسته‌بندی کشمش یک نیاز فوری برای منطقه ما بود و تأسیس آن می‌توانست همزمان به نفع کشاورزان و نیز خودم باشد. بر این اساس با فروش یک ملک و استفاده از پس‌انداز قبلی، کارگاه تمام اتوماتیک بسته‌بندی صنعتی کشمش را تأسیس کردم. کشمش‌های کارگاه پس از بسته‌بندی همگی به محصولی کاملاً صادراتی تبدیل می‌شوند.

اما جالب است بدانیم حدود یک دهه است بسیج سازندگی اعطای وام‌های اقتصاد مقاومتی به واحدهای کشاورزی و صنعتی تولید انگور و کشمش را در دستور کار قرار داده است.

اعزام مهندسان رشته کشاورزی بسیجی به روستاهای کاشمر و ارائه مشاوره به تولیدکنندگان انگور و کشمش یکی از برنامه‌های ثابت بسیج سازندگی برای حمایت از کشاورزان این منطقه است.

در حال حاضر روستای محمدیه با برخورداری از ۱۰۰ بارگاه بهداشتی، سالانه ۳۷۰ تن کشمش تولید می‌کند که از این میان ۲۰۰ تن صادر می‌شود.

یکی از جهادگران بسیجی که چند سالی است در تولید کشمش فعالیت می‌کند، می‌گوید: وقتی این کار را شروع کردم، برای امرار معاش بود، اما بعد از تسهیلاتی که از بسیج گرفتم، توانستم چند دستگاه مجهز بسته‌بندی تهیه کنم.

صفر ربانی با تأکید بر اینکه این حرکت راه پیشرفت را باز کرد، ادامه می‌دهد: برای اینکه کارگاهمان بازدهی خوبی داشته باشد، تعداد کارگران را افزایش دادیم و در این راه، خانم‌ها و به خصوص آنها را که سرپرست خانواده هستند، استخدام کردیم. امروز وضعیت بسیار خوب است و به دنبال خریدن یک کارگاه دیگر و توسعه کارها هستیم.

وی تأکید می‌کند: حالا می‌دانیم اقتصاد مقاومتی قبل از هر چیز به ما می‌آموزد ظرفیت‌های اطراف خود را به خوبی ببینیم و از آنها به بهترین نحو ممکن استفاده کنیم. دهها سال است کشمش در این منطقه تولید می‌شود، اما وقتی تصمیم گرفتیم کار را به نام منطقه خود بنیم و ارزش افزوده داشته باشیم، همه چیز تغییر کرد و موفقیت‌های بزرگی کسب کردیم.

ارزآوری‌های کشمش برای ایران آنقدر چشمگیر است که بتوان با سرمایه‌گذاری بیشتر روی آن تحولات بزرگی رقم زد.

فعالان این عرصه معتقدند در کنار بسیج باید دیگر سازمان‌ها و نهادها هم وارد میدان شوند و با حمایت از کشاورزان و دیگر تولیدکنندگان این مسیر را برای توسعه کارها هموار کنند.

امیر حمزه خزایی  
مسئول قرارگاه بسیج سازندگی کرمانشاه

## اجرای ۲۳ هزار پروژه عمرانی جهادی در کرمانشاه



عمرانی و ۳۸ هزار و ۳۷۶ پروژه غیرعمرانی و جمعاً ۶۱ هزار و ۷۲۴ پروژه تاکنون انجام شده است، ضمن اینکه ۸۵۰ میلیارد و ۶۱۷ میلیون تومان در همه دهه‌های سیاه برای کار جهادی هزینه شده است که در جای خود عددی قابل ملاحظه به حساب می‌آید. باید متذکر شد که ۸۵ درصد از پروژه‌های ما کوچک، زودبازده و عام‌المنفعه و علاوه بر کارهای عمرانی با رویکرد جهادی، کارهای خوبی در حوزه آب، اشتغال، کشاورزی، سلامت، پرساخت و بحث‌های فرهنگی انجام شده است. بر اساس منویات امامین انقلاب، توجه به بحث خانواده نیز در دستور کار بوده و تأمین جهیزیه، مشاوره به خانواده‌ها و راه‌اندازی مراکز ازدواج آسان از دیگر کارهای حوزه جهادی است. در استان کرمانشاه ۲۳ هزار و ۴۸۰ پروژه

حضرت امام خمینی (ره) بر خدمت به طبقات محروم بارها و بارها تأکید داشته و همه را به خدمت به محرومان وصیت کرده است. در انجام کارهای جهادی، شناسایی مناطق محروم و کم‌برخوردار و نیازسنجی‌ها بسیار مهم است و در این میان مناطق صعب‌العبور در اولویت کارهای جهادی بوده است.

علاوه بر کارهای عمرانی با رویکرد جهادی، کارهای خوبی در حوزه آب، اشتغال، کشاورزی، سلامت، پرساخت و بحث‌های فرهنگی انجام شده است. بر اساس منویات امامین انقلاب، توجه به بحث خانواده نیز در دستور کار بوده و تأمین جهیزیه، مشاوره به خانواده‌ها و راه‌اندازی مراکز ازدواج آسان از دیگر کارهای حوزه جهادی است. در استان کرمانشاه ۲۳ هزار و ۴۸۰ پروژه

علیرضا تقی‌زاده

مسئول بسیج سازندگی شهرستان مهر

## خدمات جهادی با هدف امیدآفرینی در مناطق محروم «مهر»



محرومیت در مناطق محروم و کم‌برخوردار فراهم کرده‌اند که باید همکاری لازم از سوی ارگان‌ها در راستای فعالیت مطلوب‌تر این گروه‌ها صورت پذیرد، بنابراین انتظار می‌رود خیرین، نهادها و دستگاه‌های دولتی نیز در این راه با گروه‌های جهادی همکاری کنند. در شهرستان مهر که بسیاری از مناطق آن از محرومیت رنج می‌برند، جهادی‌ها همواره در راستای امیدبخشی، ایجاد نشاط و روحیه در مناطق کم‌برخوردار، روستایی، صعب‌العبور و حاشیه‌ای تلاش بسیاری دارند؛ آنها به این مناطق می‌روند تا با پذیرش امیدوارانه در دل‌ها بکارند و با فعالیت‌های خود در عرصه‌های مختلف رنگ و بوی تازه‌ای به این مناطق ببخشند.

دیگر اقدامات بسیج سازندگی در حوزه‌های بهداشت، درمان، فرهنگی و اقتصاد مقاومتی است. در همین راستا ۳۴ صندوق قرض‌الحسنه در شهرستان مهر راه‌اندازی شده است که با استفاده از دیگر ظرفیت‌ها مانند تسهیلات بانکی تبصره ۱۶ و تفاهم‌نامه‌های کمیته امداد امام خمینی (ره) تلاش می‌شود تسهیلاتی در حوزه اشتغال خرد و خانگی ارائه شود.

همچنین در حوزه محرومیت‌زدایی پروژه آبرسانی به ۲۵ روستا و ساخت، مرمت و بهسازی مسکن محرومان و مددجویان کمیته امداد امام خمینی (ره) در حال انجام است.

در شهرستان مهر واقع در استان فارس صندوق‌های قرض‌الحسنه زیادی راه‌اندازی شده است که در کنار دیگر ظرفیت‌ها مانند تسهیلات بانکی تبصره ۱۶ توانسته‌اند خروجی خوبی داشته باشند.

در این میان تفاهم‌نامه‌های کمیته امداد امام خمینی (ره) هم مزید بر علت شده تا تسهیلاتی در حوزه اشتغال خرد و خانگی به تمام همشهریانی که قصد ورود به عرصه تولید و کارآفرینی دارند، پرداخت شود. نکته حائز اهمیت اینکه گروه‌های جهادی بدون هیچ گونه منفعت مالی اقدام به خدمت‌رسانی در شهرستان مهر و نقاط محروم می‌کنند و نقش چشمگیری در بهبود زیرساخت‌ها و وضعیت زندگی ساکنان محروم منطقه و روستاها دارند.

در حال حاضر حدود ۵۴ گروه جهادی در شهرستان مهر آماده خدمات‌رسانی در هر شرایطی هستند. اقدامات جهادگران باعث شده است با برپایی اردوهای جهادی در عرصه‌های مختلف به محرومان خدمات‌رسانی کنند.

این جهادگران با برپایی این اردوهای جهادی مهم‌ترین آرمان‌شان رفع محرومیت در این مناطق و همچنین خودسازی است. اردوهای جهادی فرصتی ارزنده به منظور رفع



تعریف دوباره «اقتصاد مقاومتی» با حضور بانوان در عرصه تولید